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Abstrakt

Předmětem této práce je vytvoření nástěnné mapy kampusu ČVUT v Dejvicích.

V první části práce je vymezena a představena oblast dejvického kampusu a je uveden

jeho historický vývoj. Dále je uvedena teoretická část o základních zásadách a

principech tvorby mapy. Druhou, praktickou, část práce tvoří popis pracovního postupu

při tvorbě výsledné mapy v systému ArcGIS. Výstupem práce je jak digitální mapa, tak

i mapa v tištěné podobě.

Klíčová slova: mapa, tvorba mapy, kampus ČVUT v Dejvicích, ArcGIS

Abstract

The subject of this thesis is creation of poster map of CTU campus in Prague

Dejvice. At the first part of the thesis will be defined and shown the area of Dejvice

campus and it's historical development. In the thesis will be mention teoretical part

about basic principes of the creation of map. The second practical part is the description

of the work process during the creation of digital map in ArcGIS.

Keywords: map, creation of map, campus CTU in Dejvice, ArcGIS
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ÚVOD

V současné moderní společnosti přijímáme stále nová a nová data. Potřebujeme,

aby nám z nich vyplývající informace byly předkládány přehledně, názorně a hlavně

redukovaně. Roste proto význam vizuální informace, která patří k nejjednodušším

způsobům, jak upoutat naši pozornost. Jednou z moţností, jak ztvárnit informaci

vizuálně, jsou právě mapy.

Tato práce se konkrétně zabývá tvorbou mapy vysokoškolského kampusu. Mapa

má slouţit nejen studentům, ale také ostatním návštěvníkům kampusu.

Cíl práce

Hlavním cílem této práce je vyhotovit mapu kampusu ČVUT v Dejvicích.

Výsledná mapa musí být dostatečně čitelná, přehledná a vhodná k orientaci v rámci

celého kampusu.

Vzhledem k dostupným podkladovým datům byla pro mapu nakonec zvolena

3D vizualizace. Tato moţnost je vhodnější proto, ţe prostorové zobrazení budov je pro

orientaci po areálu názornější neţ zobrazení ve 2D.

Výstupem práce je návrh mapy kampusu jak v digitální podobě, tak také tištěná

verze mapy jako ukázka pro její budoucí vyuţití. Mapa byla tvořena s tím, ţe by mohla

být v budoucnu umístěna v dejvickém areálu místo mapy stávající.

Rozvržení práce

Téma diplomové práce bylo rozvrţeno do několika kapitol popisujících

jednotlivé kroky zpracování.

První kapitola práce se věnuje rešerši jiţ napsaných prací s obdobnou tématikou

a orientačních map vysokoškolských areálů jak v České republice, tak ve světě.

Kapitola obsahuje ukázky areálů a jejich zhodnocení.

Ve druhé kapitole je vymezena a popsána zájmová oblast kampusu. Dále jsou

v kapitole uvedena další sídla ČVUT a je uveden také historický vývoj dejvického

areálu.
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 Další, třetí, kapitola je věnována teoretickým základům. Má čtenáře seznámit se

základními pojmy, zásadami a principy tvorby mapy. Kapitola také obsahuje informace

o pouţitém zpracovatelském softwaru.

Kapitola čtvrtá zaznamenává kde, a jakým způsobem, byla získána podkladová

data, stručně pouţitá data popisuje.

V páté kapitole jsou popsány jednotlivé kroky zpracování. Nejdříve je uveden

postup tvorby podkladu mapy, dále pak vytvoření obsahové a popisné sloţky mapy.

Předposlední kapitola, diskuze, pojednává o dosaţených výsledcích. Dále

posuzuje „pro a proti“ pouţitého pracovního postupu.

V závěru je práce stručně shrnuta a je předloţen podnět pro další navázání na

tuto práci.
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1 REŠERŠE

Předmětem mé diplomové práce bylo vytvoření nástěnné mapy kampusu ČVUT

v Dejvicích.

V rámci práce byly nejprve vyhledány jiţ napsané práce zabývající se mnou

řešenou problematikou. Co se týká přímo tvorby mapy kampusu ČVUT, chtěla bych

zmínit diplomovou práci Jakuba Kozáka. Jeho práce vznikla na katedře geomatiky na

ČVUT v Praze pod vedením doc. Ing. Jiřího Cajthamla, Ph.D., Tvorba univerzitního

campusu ČVUT v rámci ESRI Community BaseMap. Tato práce se zabývá tvorbou

topografické mapy univerzitního areálu ČVUT v Praze Dejvicích. Protoţe práce byla

vytvořena jako součást určitého projektu, musela mít mapa podobu danou určitou

šablonou. Práce se sice zabývá tvorbou mapy kampusu ČVUT, ovšem hlavním cílem

nebylo vytvoření orientační mapy, která by mohla být pouţita k umístění do areálu.

Dále bych chtěla uvést dvě bakalářské práce. Jde o práci Lucie Šilhavé, která

vznikla na Západočeské univerzitě v Plzni pod názvem Tvorba orientační mapy

lochotínského areálu Fakultní nemocnice v Plzni, a o práci Petry Morkesové vzniklé na

Univerzitě Palackého v Olomouci s názvem Orientační plán ZOO Olomouc. Tyto dvě

práce zastupují tvorbu mapy a plánu slouţící pro orientaci v určitém areálu.

Druhou, podstatnou, část rešerše tvořilo vyhledání orientačních map různých

vysokoškolských kampusů v České republice i ve světě.

Rešerše map byla zpracována za účelem prozkoumání a nalezení prvků, které by

neměly chybět v mapě slouţící návštěvníkům pro snadnější orientaci po kampusu.

Cílem rešerše bylo vytvoření si představy, co by výsledná mapa kampusu měla

obsahovat, jak by měla vypadat.

1.1 Kritéria hodnocení map kampusů

Aby mapy poslouţily k ujasnění představy, musely být zhodnoceny. K tomu

bylo potřeba stanovit si základní kritéria, která posoudila mapy z hlediska obsahu,

vyjadřovacích prostředků, barevnosti apod. Kritéria byla čerpána ze skript Metody

tematické kartografie: vizualizace prostorových jevů od V. Voţenílka a J. Kaňoka [5].
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Jako základní kritéria pro hodnocení map byla vybrána tato:

 kompozice mapy – bylo hodnoceno celkové kompoziční řešení

 obsah mapy – byla hodnocena úplnost obsahu vzhledem k jejímu účelu, tedy

zda jsou v mapě obsaţeny všechny prvky umoţňující správnou orientaci

uţivatele

 čitelnost mapy – byla hodnocena přehlednost a srozumitelnost mapy

 technické provedení mapy – byla hodnocena rozlišitelnost znaků a popisu,

barevné řešení a grafické zatíţení mapy

 estetika mapy – byl hodnocen celkový barevný soulad prvků mapy, ale také

první dojem, kterým mapa působí

1.2 Hodnocené mapy kampusů

K porovnání byly vyuţity čtyři vysokoškolské kampusy nacházejících se

v České republice a dva kampusy světové.

Orientační plán areálu vysokých škol – Praha Dejvice

Na první pohled je kompoziční řešení dobré, mapové pole zabírá největší část,

coţ je správné. Název je dostatečně velký a vhodně umístěný. Legenda je neúplná,

chybí symboly (metro, tramvaj aj.). Jediným uvedeným symbolem je informační

centrum. Tento symbol má navíc v legendě jinou velikost neţ v mapovém poli, coţ by

být nemělo. Chybí zde ale i další kompoziční prvky, např. směrovka, která by byla

v tomto případě byla vhodná, jelikoţ plán není orientován k severu.

Po obsahové stránce se zdá být plán úplný. Jsou označeny důleţité objekty jako

fakulty, rektorát, koleje, menzy aj.

Plán je dobře čitelný. Znaky a popisy jsou správně rozmístěny, nijak se

nepřekrývají. Pouze kruhové pozadí u čísel by mohlo být menší.

Stočení plánu není zvoleno úplně vhodně. Zadní budovy od sebe uţ nelze

rozlišit. Znaky jsou dostatečně rozlišitelné. Celkově plán nepůsobí přeplněně.
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 Co se týče estetiky, je plán na první pohled hezky barevný. Při detailnějším

prohlédnutí je ale zřejmý barevný nesoulad. Plocha pod budovami je nedodělaná. Je

pouţita příliš výrazná zeleň a další podklad chybí. Vypadá to, jako by se budovy

vznášely ve vzduchu. U budov je dobré, ţe díky barevnosti nesplývají. Ovšem volba

barev je zvláštní. Pouze některé budovy mají barevně rozdílné některé části nebo

střechy, Národní technická knihovna má barvu téměř jako zeleň, také některé budovy

ČVUT jsou vykresleny téměř stejnou červenou barvou jako střechy VŠCHT.

Obr. 1.1 Kampus Praha Dejvice [16]


[…]

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Po dotvoření kompozice mapy byla mapa exportována (File → Export Map) do

formátu PNG a PDF, aby mohla být následně vytištěna v poţadovaném formátu.

Obr. 5.11 Ukázka výsledné mapy

5.6 Výsledná geodatabáze

Výsledná geodatabáze kampus_CVUT jiţ neobsahuje pomocné vrstvy, jako byla

např. vrstva kampus obsahující budovy rozdělené na polygony. Obsahem jsou pouze

výsledné vrstvy pouţité pro tvorbu mapy – model obsahující 3D budovy podkladu

mapy, plochy obsahující plošnou podkladovou vrstvu podkladu mapy, obsah obsahující

bodovou vrstvu s obsahem mapy, anotace obsahující popisy prvků jako samostatné

grafické prvky a také DMT pro reálné umístění třídy plochy.

Mimo geodatabázi jsou dále uloţena data – rastr podkladu mapy, symboly

vyuţité pro tvorbu kartografických znaků, symbol lva ČVUT, písmo ČVUT a také

původní digitální podkladová data.
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DISKUZE

Nástěnná mapa kampusu, která byla vytvořena v rámci této práce, by mohla být

v budoucnu prakticky vyuţita. Mohla by být umístěna u příchodu do kampusu místo

stávající mapy. S tím se nabízí otázka, zda současné umístění map je dostačující pro

celý areál a zda jsou umístění vhodná.

Současná mapa je umístěna u Kloknerova ústavu a také v hlavní ose areálu

v ulici Technická. Příchod od Vítězného náměstí se dá brát jako hlavní vstup do

dejvického vysokoškolského kampusu, proto je umístění mapy v ose kampusu zvoleno

vhodně. Také umístění u Kloknerova ústavu je účelné, protoţe je to v blízkosti vstupu

do metra a vedle výstupu některých autobusů.

Do budoucna by bylo však dobré zváţit, zda orientační mapu kampusu neumístit

ještě na více míst, např. do blízkosti Masarykovy koleje, protoţe odtud se mohou dostat

do kampusu uţivatelé vystupující na tramvajové zastávce Thákurova z Evropské ulice,

a také třeba u CIIRC, protoţe tam se nachází také tramvajová zastávka a uţivatel tak

můţe do areálu vstoupit z ulice Jugoslávských partyzánů.

Další otázka se otevřela při samotné tvorbě mapy. Před zpracováním byl zvolen

pracovním postup s ohledem na to, aby nebylo nutné seznamovat se s novými systémy

pro zpracování a aby to tak usnadnilo a urychlilo tvorbu mapy. Proto byl zvolen postup

v prostředí aplikací ArcMap a ArcScene, jelikoţ tyto aplikace byly pouţívány

v předmětech v průběhu studia. Bylo počítáno s tím, ţe v ArcScene bude vytvořen

podklad mapy. Vzhledem k tomu, ţe v této aplikaci nelze vytvářet popis mapy (Label

Features), bude popis vytvořen v prostředí ArcMap nad načteným rastrem podkladu

mapy. Ovšem při tvorbě podkladu mapy bylo zjištěno, ţe po exportu z ArcScene není

podklad bezchybný. Měl přerušované, nerovné a nekvalitní linie. Muselo být tedy

vymyšleno jiné řešení. Za nejvhodnější se ukázalo pouţití novější desktopové aplikace

ArcGIS Pro.

Naskytla se tak otázka, zda celou mapu nedodělat v ArcGIS Pro. Ovšem nebyl

dostatek času na to se s aplikací podrobněji seznamovat, proto bylo vyuţito pouze

exportu podkladu mapy a dále bylo pokračováno podle předem zvoleného postupu

v prostředí aplikace ArcMap. Dalším důvodem, proč aplikace ArcGIS Pro nebyla
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vyuţita pro dodělání celé mapy, bylo zjištění, ţe pro práci s touto aplikací by bylo nutné

pouţít výkonnější počítač. Uţ jenom export podkladu mapy byl časově náročný, protoţe

aplikace příliš pomalu načítala data a vše dlouho trvalo.

Vybraný postup tvorby se však nedá povaţovat za nevhodně zvolený, protoţe

nijak neovlivnil kvalitu výsledné mapy. Jediným rozdílem v postupu v ArcGIS Pro by

bylo to, ţe by vše bylo prováděno na jednom místě. Nebyl by nutný krok exportu

podkladu mapy v jedné aplikaci a následné načtení do jiné aplikace kvůli tvorbě znaků,

popisu a kompozici mapy.
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ZÁVĚR

Výsledkem této diplomové práce je návrh podoby nástěnné mapy kampusu

ČVUT v Dejvicích, a to jak v digitální podobě, tak i v tištěné verzi.

Vytvoření mapy předcházela rešerše jiţ napsaných prací a vytvořených map

vysokoškolských kampusů v České republice i ve světě. Bylo vybráno šest ukázkových

map, které byly kartograficky zhodnoceny. Dále byla vymezena a popsána oblast

dejvického areálu a uveden historický vývoj tohoto areálu.

Následně byly v teoretické části vysvětleny základní pojmy, zásady a principy

tvorby mapy. V závěru teoretické části byl stručně charakterizován pouţitý software

ArcGIS Desktop od firmy ESRI.

Neţ bylo přistoupeno ke zpravování mapy, byla vyhledána podkladová data.

V práci jsou tato data uvedena a charakterizována. Samotné zpracování podkladových

dat a vytvoření mapy proběhlo v aplikacích programu ArcGIS Desktop. Všechny kroky

vyhotovení výsledné mapy jsou popsány v kapitole 5.

Vytvořené digitální výstupy diplomové práce jsou uloţeny na přiloţeném DVD.

Na tvorbu mapy kampusu by bylo moţné navázat detailními plány jednotlivých

objektů ČVUT v Praze, které by mohly být umístěny před jejich budovami. Plány by

mohly vycházet z vytvořené mapy kampusu, byly by však detailněji rozpracovány.
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