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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nástěnná mapa kampusu ČVUT v Dejvicích
Jméno autora: Bc. Kateřina Bartalošová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 11155 – katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Tomáš Janata, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: 11155 – katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je spíše méně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila vhodné postupy a metody, které byly pochopeny a aplikovány dle kartografických konvencí. Výhodnější
možnost využít software ArcGIS Pro se ukázala až v závěru prací a nemohla být již šířeji rozpracována.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Odborná úroveň práce je v pořádku.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formální úroveň práce je v pořádku, práce je s minimem chyb a překlepů, objevují se spíše jen drobnější typografické
problémy. Vhodnější mohlo být použití dělení slov, na některých řádcích dochází k výskytu zbytečně velkých mezer mezi
slovy. Není využit poznámkový aparát, ač by mohl práci obohatit o vysvětlující texty.
Tristní je bohužel kvalita anglického abstraktu práce, který je shlukem špatně stylizovaných vět s dalšími jazykovými
chybami.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Rešerše literatury je slabší, než by mohla být, nicméně práce studentky s literaturou je celkově na poměrně dobré úrovni.
Rešeršní kapitola uvádí další případy obdobných děl (plánů areálů), ovšem mimo tří kvalifikačních prací zcela pomíjí další
literaturu, zmiňující problematiku tvorby obdobných výstupů. U použitých vyobrazení nechybí zdroj, odkud bylo čerpáno.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce splňuje zadání a především její hlavní výstup – mapa dejvického vysokoškolského kampusu – naplnil
očekávání. Autorka v první části práce představuje další obdobné plány, a to jak české, tak zahraniční, přičemž je
vlastními zvolenými měřítky hodnotí. Hodnocení je však poměrně povrchní a velmi stručné.
Další kapitola vymezuje fenomén vysokoškolského kampusu a představuje území dejvického v prostorovém a
historickém kontextu. Ve třetí teoretické kapitole přibližuje vybranou problematiku vztahující se k tvorbě
kartografických produktů, používaných metod vyjadřování na mapách, teorie barev a pojednání o písmu na
mapách atd. Tato kapitola je možná až příliš podrobná a rozsáhlá (17 z celkových 52 stran čistého textu),
neškodilo by více se odkazovat do příslušné odborné literatury.
Naopak na pouhých pěti stranách jsou v další kapitole představena použitá data a jejich zdroje, především
digitální technické mapy a trojrozměrné modely terénu nebo zástavby. Další a stěžejní pátá kapitola popisuje
praktické činnosti při úpravě dat a extrakci později využitelných informací z datových sad. V jejím závěru jsou také
shrnuty parametry výsledné vzniklé geodatabáze a kompoziční řešení mapového výstupu.

Jedná se o práci spíše aplikačního charakteru, autorka neměla příliš možností samostatné vědecké práce. Kladně
oceňuji výsledné zpracování mapy, která by jistě mohla být bez velkých zásahů skutečně prakticky využita. Taktéž
příjemně překvapila přítomnost oddílu diskuse, jenž není v pracích technicky zaměřených oborů zdaleka častý.
Autorka v něm diskutuje problémy a nedokonalosti při tvorbě plánu. Deficit pasáží jako je srovnání s aktuálním
stavem problematiky a zhodnocení přínosu oboru, které mohly být v diskusi také zmíněny, souvisí právě s
nedostatečně zpracovanou rešerší. Charakter diskuse má také poslední část závěru.

V následujícím textu zmiňuji vybrané nepřesnosti a k některým detailům práce i žádost o podrobnější vysvětlení:
V kapitole 4.1.1.3 hovoříte o ortofotomapách Prahy. Dle všeho se však jedná o ortofota. Co by musel výstup
splňovat, abychom o něm hovořili jako o ortofotomapě? A máte informace, zda Praha někdy ortofotomapy
vydávala?

Pátá kapitola je celkově dosti svázána s prostředím Esri. Nesondovala jste na začátku prací možnosti zpracování
mapy v jiném software?

Proč v legendě k mapovému výstupu předcházejí „ostatní státní instituce“ objekty VŠCHT a UK, které jsou jistě
tematicky blíže objektům ČVUT v Praze a měly by tedy logicky tvořit jeden celek legendy?

Práce přinesla zajímavý kartografický výstup a je zřejmé jeho snadné praktické využití při návrhu nových
přehledových plánů areálu, které budou skutečně v rámci kampusu umístěny. Předloženou závěrečnou práci
hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 17. června 2018 Podpis: